(37) J. Lipsius, De Constantia, ibidem, p. 379.: Robur dixi; & intellego firmitudinem insitan animo, non ab  
Opinione, sed a iudicio & recta Ratione.

(38) J. Lipsius, De Constantia, ibidem, p. 379.: Est autem recta Ratio non aliud, quam DE REBUS HUMANIS  
DIVINISQUE (quatenus tamen esse ad nos spectant) VERUM IUDICIUM AC SENSIUS. Opinio huic contraria,  
DE ISDEM FUTILE IUDICIUM AC FAILAX.

(39) J. Lipsius, De Constantia, ibidem, p. 380.: Rationi origo a caelo, imo a deo est: & magnifice eam Seneca  
celebavit, *Partem in homine divini spiritus mersam*.

(40) ハ・ベカル(前田謙一他論)、ハ・ヤ(井原の名著)、中央公論社、一九二七、一一一頁。

(41) ベカル(前田謙一他論)、ハ・ヤ(井原の名著)、中央公論社、四八四頁。たゞ、「愚鈍的傲慢」  
ハトシカベの部分だけばの記述のやうだべ、私たるが説立つたるゝを、心付記つてある。その愚鈍的した原典は、Oeuvres  
de Blaise Pascal (Par Léon Brunschvicq etc.) IV, Paris, 1914, p. 36 に見ゆ。

(42) H. Welzel, a. a. O. (論理の體) S. 112.

(43) Ebenda.

- (§) J. Lipsius, De Constantia, ibidem, p. 380.: sic Ratio ad deum obversa est, & origine sui. Firma in bono & immota: unum idemque sentiens: unum idemque appetens aut fugiens: recti consilij, recti iudicij, fons & scaturigo. Cui parere, imperare est: & subjici, praesesse rebus omnibus humanis.

(§) Vgl. H. Welzel, a.a.O. S. 112.

(§) J. Lipsius. De Constantia, ibidem, p. 387.

(§) 今ナム・トトノウ(神田瓢証) ベルト・ホーリー、ヘヤシ・ハヤヒ、カニマ。

(§) J. Lipsius, Physiologiae Stoicorum libri tres, I. Annaeo Senecae, alisque scriptoribus illustrandis: Idem, Opera Omnia IV, Anvers, 1637, pp. 538-544. ノゾム・スコット・オーライゼ cf. J. L. Saunders, op. cit., p. 17ff.

(§) J. Lipsius, De Constantia, ibidem, p. 387. : Est igitur in deo, Lipsi, fuit, erit, PERVIGIL IIIA ET PERPES CURA (sed cura tamen secura) QUA RES OMNES INSPICT, ADIT, COGNOSCIT: ET COGNITAS IMMOTA QUADAM ET IGNOTA NOBIS SERIE DIRIGIT AC GUBERNAT.

(§) J. Lipsius, De Constantia, ibidem, p. 387.: nec quidquam omnino in hac grandi machina geritur, turbatur, miscetur, (peccatum excipio) cuius non causa & origo a prima illa causa.

(§) キヘハば禪命お攝理アハ然ニ圓體」ヘニテ一ノハ皆ケゼルボお攝理の永遠の體也「ナイトハベバ神曲取お禪命だベシダルハムラヌルハニトハカルダ」禪命お攝理アハ然ニ圓體アハ無力なるムカシムケトの眞實も「無力空禪命(Fatum Violentum)」ウツメ「最圓だガムロウセラハ體だシ」ナガヒの事物ハニ處の必然也」ハ皆ニテラ。 Cf. J. Lipsius, De Constantia, ibidem, p. 391.

(§) J. Lipsius, De Constantia, ibidem, p. 392. : Fatum enim Verum defino, sive cum illustri Pico: PENDENT-EM A DIVINO CONSILIO SERIEM ORDINEMQUE CAUSSARUM. sive nostris verbis, obscurius sed subtilius: INHAERENS REBUS MOBILIBUS IMMOBILE PROVIDENTIAE DECRETUM, QUOD SINGULA SUO ORDINE, LOCICO, TEMPORE, FIRMITER REDDIT.

(§) J. Lipsius, De Constantia, ibidem, p. 392.: Nam Providentiam non aliter capio aut considero, quam ut IN DEO VIS SIT ET POTESTAS OMNIA VIDENDI, SCIENDI, GUBERNANDI. & vis dico universa, indivisa, stipata, & ut cum Lucretio loquar, uniter iuncta.

(<sup>45</sup>) J. Lipsius, De Constantia, ibidem, p.392.: Itaque illa in deo est, & ei soli tribuitur: hoc in rebus, & iis adscribitur..... Bene ergo dixi, in deo illam esse: hoc a deo quidem, sed intellegi in rebus.

(<sup>46</sup>) J. Lipsius, De Constantia, ibidem, p.392.: ut ostenderem spectari Fatum debere in ijs ad quae pervenit, non a quo venit.

(<sup>47</sup>) J. Lipsius, De Constantia, ibidem, p.393.: sic Deus fati impetu humana omnia trahit, sed peculiarem cuiusque vim aut motionem non tollit. もはや「運命」の概念よりは「運命の運命」の概念が次の意味で論じられる。トキトは神をも運命は服せしもの。トキトは自然と認めた運命を永遠にたゞするが、トキトは地上の神事象が必然的に来る。トキトは自由意志の存在を認めだす。(J. Lipsius, De Constantia, ibidem, p.393) 彼は運命をいわばほど絶対的であるとする反対して、自由の體現意識をおこなうが、トキトの運命觀おもや極端に理解してくる嫌いがだらうねだらう。かかる解釈は、あることは自由の思想がカリブト教の問題に取れりのじながら古代ベートのやがての呪縛やおもふる外觀おもへば強めんといふ、あることはの自由性を取るかどやべんべく、特に意図的に無むれたのかやしかねん。古代ベートの運命觀ひいては、參照、鹿野治助、ベート瓶舟の研究、創文社、1954年、pp.17~32。

(<sup>48</sup>) J. Lipsius, De Constantia, ibidem, p.393.: Ita enim Fortunae & Casus fallacem ventum fugimus, ut navim hanc ad Necesitatis scopulum non allidamus. Fatum est? sed prima nempe causa, quae adeo secundas mediasque non tollit... At inter secundas, etiam Voluntas tua est:

(<sup>49</sup>) J. Lipsius, De Constantia, ibidem, p.393.: Arbores & fruges voluit crescere? crescent sine ulla vi, per naturam. Homines deliberare, eligere? deliberant sine ulla vi & eligunt, per voluntatem. Et tamen hoc ipsum quod electuri fuerunt, vidit ipse ab aeterno: sed vidit, non cogit; scivit, non sanxit; praedixit, non prescrispsit.

(<sup>50</sup>) Cf. J. Lipsius, Politicorum seu civilis doctrinae libri sex, qui ad principatum maxime spectant: Idem, Opera Omnia IV, Anvers, 1637. p.17. トキトの著書「論衡」の著者トキトの思想は、普通の出発を有するが、その思想は「運命」を認めるか否かの問題は、普通の出発を有するが、運命の存続の確信から漠然としたかの問題である。トキトは運命の確信から漠然としたかの問題である。

- (63) Cf. F. van der Haeghen, *Bibliographie Lipsienne I*, pp. 75~76. たゞ、1K~1K年のペーマン翻訳ではあるが、第一卷第十章が削除された。Cf. *ibid.*, p. 170.
- (64) ルネサンスの風潮として云々、清水敏一「ルネサンス期の哲學」筑摩書房、一九六七、六四~六九頁に全面的に依拠する。
- (65) H.F. Bouchery, *op.cit.*, pls. 30.
- (66) H.F. Bouchery, *ibid.*
- (67) J. Lipsius, *De Constantia*, *ibidem*, p. 395.
- (68) J. Lipsius, *De Constantia*, *ibidem*, p. 379.
- (69) F. ピルケナウ(水田洋他訳)「新進的神蹟像から中堅的世界像へ」、みやび書房、一九六五、111~111頁。
- (70) E. ピルケナウ「前掲書」、111~111頁。
- (71) その代表作が先に挙げた *Politicorum seu civilis doctrinae libri sex* (1589) である。その概要として云々、清水敏一 vgl. G. Oestreich, *Justus Lipsius als Theoretiker des neuzeitlichen Machtstaates*, in: Ders., *Geist und Gestalt*..., SS. 35~79.
- (72) Vgl. Ernst Cassirer, *Descartes*, Stockholm, 1939, S. 222ff.
- (73) E. カッラー(水田光雄訳)「國家の神話」111~111九頁。
- (74) B. ペスカル(前田陽一訳)「ペスカル」九九頁。
- (75) B. ペスカル「前掲書」111~111頁。